PAGE
5

	УТВЕРЖДАЮ

председатель Общественного совета при региональной тарифной комиссии Ставропольского края
_____________                Л.Ш.Сароян
29 ноября 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 03
заседания Общественного совета при региональной тарифной комиссии Ставропольского края
г. Ставрополь

           29 ноября 2023 г.
В заседании приняли участие члены Общественного совета (заочно):
7 человек (документы прилагаются).

                                                  ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) региональной тарифной комиссии Ставропольского края на 2024 год.

Информация по данному вопросу, вынесенному на рассмотрение членами Общественного совета при РТК Ставропольского края, представлена заместителем начальника отдела контроля за соблюдением порядка ценообразования РТК Ставропольского края Дюкаревой Натальей Викторовной.

В соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990, проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) региональной тарифной комиссии Ставропольского края на 2024 год размещен для общественного обсуждения, в том числе, членами Общественного совета при региональной тарифной комиссии Ставропольского края, на сайте РТК Ставропольского края в разделе «Проекты документов».

Результаты общественного обсуждения будут размещены на официальном сайте контрольного органа не позднее 10 декабря 2023 года.

Программа профилактики утверждается решением уполномоченного должностного лица контрольного (надзорного) органа не позднее 20 декабря предшествующего года и размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения.
Материалы к заседанию Общественного совета направлены для ознакомления по адресам электронной почты членов Общественного совета. Письма-подтверждения ознакомления с указанными материалами и предложениями об утверждении проекта от членов Общественного совета получены.
РЕШИЛИ:
Оценить проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) региональной тарифной комиссии Ставропольского края на 2024 год положительно. Решение принято большинством голосов.

2. Отчет о проделанной работе по противодействию коррупции региональной тарифной комиссии Ставропольского края за 2023 год.
Информация по данному вопросу, вынесенному на рассмотрение членами Общественного совета при РТК Ставропольского края, представлена заместителем начальника отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства Ризаевой Ольгой Андреевной.
Приказом комиссии от  30 декабря  2023 г. №  309  утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в региональной тарифной комиссии Ставропольского края (далее – РТК Ставропольского края, комиссия) на 2023 год.

РТК Ставропольского края в области противодействия коррупции взаимодействует с Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю, Управлением Росреестра по Ставропольскому краю, прокуратурой Ставропольского края, МРЭО ГИБДД г. Ставрополя, ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

В прокуратуру края направляется отчет об увольнении с должностей государственной гражданской службы в РТК Ставропольского края, включенных в Перечень должностей государственной гражданской службы, при назначении на которые граждане, и при замещении которых государственные гражданские служащие комиссии, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Направляется отчет в ФАС России о деятельности правления РТК Ставропольского края.

В ГКУ СК «МФЦ» - отчет о перечне государственных услуг, предоставляемых комиссией.

В Минюст РФ - о количестве принятых РТК Ставропольского края нормативных правовых актов.

В 2023 году на должности государственной гражданской службы Ставропольского края в РТК Ставропольского края были назначены  8  гражданских служащих, с которыми были проведены вводные семинары по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений.

Специалистами отдела правового, кадрового обеспечения и делопроизводства комиссии регулярно изучаются Обзоры судебной практики Верховного суда Российской Федерации.

В РТК Ставропольского края на постоянной основе осуществлялся контроль за применением предусмотренных законодательством Российской Федерации мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения гражданскими служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. В РТК Ставропольского края постоянно осуществлялся контроль за соблюдением гражданскими служащими  требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением указанных лиц к ответственности в случае их несоблюдения.

Информация по противодействию коррупции на информационном стенде в помещении комиссии, а также информация, размещенная в подразделе по противодействию коррупции на официальном сайте РТК Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», регулярно обновлялась и поддерживалась в актуальном состоянии с учетом изменений, вносимых в законодательство Российской Федерации и Ставропольского края.

В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов РТК Ставропольского края, включая проекты постановлений, по установлению тарифов на регулируемые виды деятельности, которые  размещались: на сайте РТК Ставропольского края www.tarif26.ru в разделе «Проекты документов»; на региональном интернет-портале проектов нормативных правовых актов Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://reestr.stavregion.ru.

Приказом РТК Ставропольского края от 11 октября 2023 г. № 267 утвержден новый Перечнь должностей государственной гражданской службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие региональной тарифной комиссии Ставропольского края обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В 2023 году 2 государственных гражданских служащих комиссии прошли курсы повышения квалификации гражданских служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление мероприятий в области противодействия коррупции.

Организация закупок товаров, работ, услуг осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и распоряжения Правительства Ставропольского края от 19 октября 2017 г. № 308-рп «Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого объема для обеспечения государственных нужд Ставропольского края». При осуществлении закупок с использованием информационных систем для размещения закупок комиссией постоянно осуществляется контроль за расходованием бюджетных средств и контроль за не превышением объема финансового обеспечения при проведении закупок. Средства бюджета Ставропольского края используются только по целевому назначению.

В феврале 2023 года было проведено совещание с гражданскими служащими РТК Ставропольского края на предмет сроков соблюдения и правильности заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также разъяснялось законодательство в части представления сведений о расходах.

В РТК Ставропольского края обеспечено использование специального программного обеспечения «Справки БК» всеми лицами, замещающими должности гражданской службы в комиссии, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей.

В рамках декларационной компании принято 105 справок о доходах за 2022 год от 41 лица, замещающего должности гражданской службы в комиссии. В результате проведенного анализа представленных гражданскими служащими РТК Ставропольского края сведений о доходах нарушений при представлении сведений о доходах не выявлено.

20 июля 2023 года с государственными гражданскими служащими РТК Ставропольского края проведено рабочее совещание на предмет необходимости выполнения обязанности, предусмотренной статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», по уведомлению об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

В 2023 году на постоянной основе проводились разъяснения гражданским служащим, должности которых входят в перечень должностей государственной гражданской службы Ставропольского края, замещение которых налагает на гражданина ограничения при заключении им трудового договора и (или) гражданско-правового договора после увольнения с государственной гражданской службы Ставропольского края, норм действующего законодательства и ознакомление их с соответствующей памяткой. Из РТК Ставропольского края было уволено 5 гражданских служащих, каждый из которых был ознакомлен с памяткой об обязанности уведомления о трудоустройстве после увольнения с государственной или муниципальной службы.

Членами Общественного совета при РТК Ставропольского края к заседанию 09 августа 2023 года рассмотрены результаты анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представленных государственными гражданскими служащими комиссии. По итогам рассмотрения результаты анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера оценены положительно.

В ходе проведения анализа, установлено, что государственными гражданскими служащими РТК Ставропольского края соблюдаются ограничения и требования, установленные в целях противодействия коррупции, в том числе касающиеся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

В комиссии проводится работа по приведению личных дел государственных гражданских служащих в соответствие с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 30 мая 2005 года № 609 «Об утверждении Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела». Кроме того, актуализируются сведения, содержащиеся в анкетах, представленных при назначении на должности государственной гражданской службы Ставропольского края и при поступлении на государственную службу путем заполнения новых анкет. По результатам анализа сведений, содержащихся в анкетах, возможного конфликта интересов не выявлено.

В целях осуществления контроля и профилактики коррупционных и иных правонарушений в РТК Ставропольского края ведется постоянная работа по проведению следующих мероприятий:

проведение вводного семинара для граждан, впервые поступающих на государственную гражданскую службу, по вопросам противодействия коррупции (основные обязанности, запреты, ограничения, требования к служебному поведению гражданских служащих);

правовое просвещение, обучение и консультирование государственных гражданских служащих РТК Ставропольского края по вопросам противодействия коррупции, соблюдения ими запретов, ограничений, требований к служебному поведению;

выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на государственной службе;

беседа с государственными служащими, увольняющимися с государственной службы, чьи должности входят в Перечень должностей, в которой разъясняются ограничения, связанные с последующим трудоустройством.

В декабре 2023 года планируется проведение тестирования государственных гражданских служащих Ставропольского края, в должностные обязанности которых входят полномочия по контролю (надзору) по вопросам противодействия коррупции.
Материалы к заседанию Общественного совета направлены для ознакомления по адресам электронной почты членов Общественного совета. Письма-подтверждения об ознакомлении и отсутствии вопросов и замечаний от членов Общественного совета получены.

РЕШИЛИ:
Оценить работу по противодействию коррупции, проводимую в региональной тарифной комиссии Ставропольского края в 2023 году, положительно.
И.о. секретаря
Общественного совета                                                                       Л.В.Полищук